<sup>44</sup> V: *perissimo episc.*; H: *episc. perutino*; Bendefy, no. VI: *Perillustrissimo episcopo.*

<sup>45</sup> H, V: *perficere.*

<sup>46</sup> H: *Bruscie*; V: *prycye*; Pfeiffer: *Brussie.*

<sup>47</sup> H: *rei subscripte veritatem didicimus. Oy res miseranda et omnibus stupenda!*

<sup>48</sup> P: *thartari.*

<sup>49</sup> V: *hungarii.*

<sup>50</sup> P: *bulgarii.*

<sup>51</sup> Bendefy, no. V: *Thartaris*; Pfeiffer: *thataris.*

<sup>52</sup> H: *destructa.*

<sup>53</sup> V: *illi tartari*; Pfeiffer: *Thatari.*

<sup>54</sup> H: *sicut petistis discrete, vobis.*

<sup>55</sup> P: *enarrabimus.*

<sup>56</sup> V: *autem*; H: *enim.*

<sup>57</sup> H: *a pluribus.*

<sup>58</sup> V: *Romam.*

<sup>59</sup> P: *Ysmahelis*; V: *hismaelis*; Bendefy, no. V: *ysmahelis*; Pfeiffer: *yasmahelis.*

<sup>60</sup> H: *Gothia*; V: *gotha.*

<sup>61</sup> Bendefy, no. VI: *vocabatur.*

<sup>62</sup> H: *Gothiani*; V: *gotham.*

<sup>63</sup> P: *Dominus.*

<sup>64</sup> V: *illa.*

<sup>65</sup> P: *Gurgatam*; H: *Gurgutha*; V: *Gurguta.*

familie presidentem, et more<sup>66</sup> virili ut dicitur se gerentem. Expugnavit<sup>67</sup> quendam ducem vicinum, et eundem bonis suis<sup>68</sup> spoliavit. Elapsis autem quibusdam temporibus<sup>69</sup>, cum ducem iterum predictum Tartarorum natio sicut consueverat expugnare niteretur, ille sibi precavens commisso bello cum puella supradicta prevaluit in pugnando, et eam quam prius habuit adversariam captivavit, conversoque in fugam suo exercitu ipsam in captivitate positam violavit et in signum maioris vindicte defloratam<sup>70</sup> turpiter decollavit.

Quo audito frater puelle memorate Gurgutam supradictus dux nuntio ad prefatum<sup>71</sup> virum delegato tale fertur mandatum transmisisse: “Intellexi quod sororem meam captam et defloratam decollasti. Noveris te opus mihi contrarium exegisse. Si soror mea tibi<sup>72</sup> forsitan fuit inquieta dampnificans te in rebus mobilibus, poteris ad me accedere equum de ea iudicium petiturus, vel si volens te propriis manibus vindicare debellatam captivasti et deflorasti, ducere<sup>73</sup> poteris in uxorem<sup>74</sup>. Si autem eam occidendi propositum habuisti, nullatenus<sup>75</sup> debueras eam deflorare. Nunc<sup>76</sup> vero in duobus damnificans et virginali pudicitie turpitudinem intulisti et capitali eam morte miserabiliter condemnasti. Propter quod in vindictam necis puelle nominate scias, me tecum totis viribus congressurum”. Hoc<sup>77</sup> audiens dux necis perpetrator et videns, se non posse resistere, fugit cum suis ad Soldanum de Hornach<sup>78</sup> terra propria<sup>79</sup> derelicta.

Hiis itaque gestis<sup>80</sup> erat dux quidam in terra Cumanorum<sup>81</sup>, nomine Euthet<sup>82</sup>, cuius divitie tam preclare predicantur quod etiam pecora<sup>83</sup> in campis in aureis canalibus adaquabantur. Quem dux alius Cumanorum de flumine Buchs<sup>84</sup>, nomine

---

<sup>66</sup> **H:** *honore.*

<sup>67</sup> **H:** *enim.*

<sup>68</sup> **V:** *et requisitis.*

<sup>69</sup> **P:** *diebus.*

<sup>70</sup> **P:** *iam.*

<sup>71</sup> **V:** *ipsum.*

<sup>72</sup> **V:** *tam.*

<sup>73</sup> Pfeiffer: *eam.*

<sup>74</sup> **H:** *accepisse.*

<sup>75</sup> **V:** *nulla modo.*

<sup>76</sup> **H:** *Immo.*

<sup>77</sup> **V:** *vero.*

<sup>78</sup> **P, V:** *ornach.*

<sup>79</sup> **H:** *primo.*

<sup>80</sup> Bendefy, no. IV: *peractis.*

<sup>81</sup> **V:** *chananeorum.*

<sup>82</sup> **P:** *vithut*; **H:** *witoph*; **V:** *wroccus.*

<sup>83</sup> Bendefy, no. IV: *sua.*

<sup>84</sup> **P, V:** *bux*; Pfeiffer: *Buc*; Аннинский: *Buz.*

Gureg<sup>85</sup>, expugnavit propter divitias et devicit. Qui devictus cum duobus filiis sui et quibusdam paucis qui de belli periculo evaserant, ad iam dictum Soldanum de Hornach transfugerunt. Soldanus vero memor iniurie quam sibi quondam forte intulerat quia vicinus extiterat, receptum in porta ipsum suspendit et populum dominio suo subiugavit. Duo vero filii Euthet<sup>86</sup> fugam protinus arripuerunt, et quia refugium alias non habebant, ad prefatum Gureg<sup>87</sup> qui patrem eorum et eosdem ante<sup>88</sup> spoliaverat, sunt reversi. Qui ferali concitatus rabie cum equis<sup>89</sup> maiorem interfecit<sup>90</sup>; minor autem fugiens<sup>91</sup> venit ad Gurgutam ducem Tartarorum iam ante nominatum, rogans<sup>92</sup> obnixius ut de Gureg<sup>93</sup>, qui patrem<sup>94</sup> spoliavit et fratrem interfecit, vindictam exerceret, dicens<sup>95</sup> ista duo<sup>96</sup>, videlicet quod Gurgutam honor remaneret et<sup>97</sup> sibi pro nece fratris et patris spolio retributio fieret et vindicta. Quod ita factum est.

Ac<sup>98</sup> habita victoria rogavit iterum ducem Gurgutam iuvenis prefatus, ut de Soldano de Hornach vindictam acciperet pro miserabili nece patris, dicens quod etiam populus relictus a patre qui ibi quasi captivus tenebatur, esset sibi presidio sui exercitus in progressu. Ille iam de victoria duplici corde et animo debacchatus sedulo concessit<sup>99</sup> quod iuvenis postulavit<sup>100</sup>, et egressus contra Soldanum victoriam habuit sibi glorificam et honestam. Igitur quasi undique victoria fretus laudabili Gurgutam supradictus dux Tartarorum cum toto impetu belli progressum fecit contra Persas pro quibusdam guerris quas primitus habebant<sup>101</sup> ad invicem; ubi victoriam habuit perhonestam et regnum Persarum<sup>102</sup> sibi totaliter subiugavit.

---

<sup>85</sup> **H:** *urech*; **V:** *Gavex*.

<sup>86</sup> **V:** *eius*; **P:** *eius ad Euthet*; **H:** *witoph*.

<sup>87</sup> **P:** *euthet*; **H:** *his*; **V:** *gruex*.

<sup>88</sup> Bendefy, no. IV, no. VI: *jam antea*.

<sup>89</sup> **P:** *cupiens*; **V:** *rapiens*.

<sup>90</sup> **P:** *interficere*.

<sup>91</sup> Pfeiffer: *cupiens fugere*.

<sup>92</sup> Pfeiffer: *eum*.

<sup>93</sup> **P:** *euthet*; **H:** *his*; **V:** *gruex*.

<sup>94</sup> **H:** *eius*.

<sup>95</sup> **P, H:** *quod*.

<sup>96</sup> **H:** *isti duci*.

<sup>97</sup> **H:** *si*.

<sup>98</sup> **P:** *Hac*.

<sup>99</sup> Pfeiffer: *conceptit*.

<sup>100</sup> Bendefy, no. IV: *supplicavit*.

<sup>101</sup> **V:** *quas ibi primitus habuit*.

<sup>102</sup> **P:** *persie*.

Ex hiis audacior effectus et fortiolem se reputans omnibus super terram, progressum cepit facere<sup>103</sup> contra regna totum mundum sibi subiugare<sup>104</sup> proponens. Unde<sup>105</sup> ad terram Cumanorum<sup>106</sup> accedens, ipsos Cumanos superavit terram sibi subiugans eorum<sup>107</sup>. Inde reversi ad magnam Ungariam a quibus<sup>108</sup> nostri Ungari originem habuerunt, expugnaverunt eos<sup>109</sup> quatuordecim annis et in quinto decimo optinuerunt eos, sicut nobis ipsi pagani Ungari rettulerunt viva voce. Illis obtentis reversi<sup>110</sup> versus occidentem spatio unius anni vel parum amplius quinque regna maxima paganorum obtinuerunt Sasciam<sup>111</sup> Merowiam, regnum expugnarunt<sup>112</sup> Bulgarum<sup>113</sup>, etiam sexaginta castra munitissima<sup>114</sup> capiebant<sup>115</sup> tam populosa, quod de uno eorum poterant exire quinquaginta milia militum armatorum. Ceterum et Wedin<sup>116</sup> et Merowiam Poydowiam Mordanorum regnum expugnabant<sup>117</sup>, cuius duo principes fuerunt. Et unus princeps cum toto populo et familia Tartarorum domino<sup>118</sup> se subiecerat, alter vero munitissima loca ad tuendum se petiit cum paucis populis si valeret.

Nunc autem cum nos in finibus Ruscie maneremus, prope rei sensimus<sup>119</sup> veritatem, quod totus exercitus Tartarorum veniens ad partes occidentis, in quatuor partes est divisus. Una pars ad fluvium Ethil in finibus Ruscie a plaga orientali ad Sudal applicuit; altera vero pars versus meridiem iam fines Risennie<sup>120</sup>, quod est alius ducatus Rutenorum<sup>121</sup>, quam numquam expugnabant; tertia autem pars contra fluvium Denh<sup>122</sup> prope castrum Orgenusin<sup>123</sup> qui est alius ducatus Rutenorum residebat. Hoc tamen expectantes quod sicut et ipsi Ruteni, Ungari et Bulgari qui

---

<sup>103</sup> Pfeiffer: *favere*.

<sup>104</sup> V: *debellare*.

<sup>105</sup> P: *primum*.

<sup>106</sup> V: *romanorum*.

<sup>107</sup> P: *eorumdem*.

<sup>108</sup> Bendefy, no. IV: *de qua*.

<sup>109</sup> Bendefy, no. VI: *eam*.

<sup>110</sup> V: *reversus inde*.

<sup>111</sup> H: *Faschiam*.

<sup>112</sup> Bendefy, no. IV: *expugnatur*.

<sup>113</sup> P: *Fulgariam*.

<sup>114</sup> V: *fortissima*.

<sup>115</sup> H: *quod quadraginta castra munitissima continebat*.

<sup>116</sup> H: *wedint*.

<sup>117</sup> Pfeiffer: *expugnabat*.

<sup>118</sup> H: *dominio*.

<sup>119</sup> P: *scimus*.

<sup>120</sup> P: *recennie*.

<sup>121</sup> P: *rucenorum*.

<sup>122</sup> P: *den*.

<sup>123</sup> P: *ovcheruch*.

ante eos fugerant viva voce nobis referebant: quod terra fluviis et paludibus in proxima hieme congelatis totam Rusciam<sup>124</sup> toti multitudini sic facile est eis depredari sicut totam terram Rutenorum.

Sic tamen intelligatis hec omnia quod ille Gurgutam<sup>125</sup> dux primus<sup>126</sup> qui<sup>127</sup> bellum inchoavit est defunctus. Nunc autem filius eius Chayn<sup>128</sup> regnat pro eodem et residet in civitate magna Hornach cuius regnum obtinuit pater eius prima fronte. Residet autem tali modo:<sup>129</sup>

Palatium habet tam magnum quod mille equites<sup>130</sup> intrant per unum ostium et eidem inclinantes equites exeunt nihilominus insidentes. Dux autem prefatus paravit sibi lectum<sup>131</sup> pergrandem<sup>132</sup> et altum columnis aureis innixum, lectum inquam aureum et pretiosissime coopertum, in quo sedet<sup>133</sup> gloriosus et glorificatus pretiosis<sup>134</sup> circumdatus indumentis<sup>135</sup>. Ostia autem ipsius palatii per totum aurea sunt per que equites sui transeunt<sup>136</sup> incolumes et imunes. Alieni<sup>137</sup> vero nuntii si equites transeunt per ostia vel pedites, si pedibus limen ostii tangunt, ibidem gladio feriuntur<sup>138</sup>, sed cum summa reverentia oportet alienum quemlibet transire.

In tali ergo pompa residens misit exercitus<sup>139</sup> per diversas terras, videlicet ultra mare<sup>140</sup>, sicut credimus, et quanta ibi fecerit, etiam<sup>141</sup> vos audivistis. Alium autem exercitum copiosum misit iuxta mare super omnes Cumanos<sup>142</sup>, qui ad partes Ungarie<sup>143</sup> transfugerunt. Tertius autem exercitus obsidet totam Rusciam<sup>144</sup> sicut dixi.

---

<sup>124</sup> Pfeiffer: *Ruziam*.

<sup>125</sup> Bendefy, no. IV: *nomine*.

<sup>126</sup> Pfeiffer: *primitus*.

<sup>127</sup> Bendefy, no. IV, no. VI: *hoc*.

<sup>128</sup> **P**: *chaym*.

<sup>129</sup> Bendefy, no. VI: *Nota de nobili palatio ipsius ducis*.

<sup>130</sup> **V**: *milites*.

<sup>131</sup> **V**: *tectum*.

<sup>132</sup> **P**: *grandem*.

<sup>133</sup> **P, V**: *quasi*.

<sup>134</sup> **P**: *gloriosissimis*.

<sup>135</sup> Bendefy, no. VI: *Nota de ostiis aureis et de potestate ipsius*.

<sup>136</sup> **P**: *inclinantes et*.

<sup>137</sup> **H**: *alii*.

<sup>138</sup> Pfeiffer: *feruntur*.

<sup>139</sup> **P**: *suos*.

<sup>140</sup> **V**: *mare imum*.

<sup>141</sup> **H**: *forte*.

<sup>142</sup> Bendefy, no. VI: *Comanos*.

<sup>143</sup> **H**: *Hungariorum*.

<sup>144</sup> **V**: *hungariam et ruziam*.

Verum ut de bello vobis significarem, dicitur quod longius<sup>145</sup> iaciunt sagittis quam cetera<sup>146</sup> consueverint nationes. Et in prima congressione belli sicut dicitur non sagittant sed quasi pluere sagitte<sup>147</sup> videntur; gladiis et lanceis dicuntur minus apti ad bellum. Taliter enim suum cuneum ordinant quod<sup>148</sup> decem hominibus unus Tartar preest, iterum<sup>149</sup> centum<sup>150</sup> hominibus unus centurio<sup>151</sup>. Hoc ideo<sup>152</sup> tali astutia faciunt<sup>153</sup>, ne exploratores supervenientes possint aliquatenus latere inter eos, et si forte<sup>154</sup> numerum eorundem<sup>155</sup> diminui propter bellum, possit restitui<sup>156</sup> sine mora, et<sup>157</sup> populus collectus ex diversis infidelitatem aliquam facere non possit, quem<sup>158</sup> ex diversis linguis et nationibus collegerunt. Omnium regnorum que obtinent, reges et duces et magnates, de quibus est spes quod aliquando possint facere<sup>159</sup> resistantiam, interficiunt sine mora. Milites autem<sup>160</sup> et rusticos fortes ad prelium ante se mittunt armatos ad preliandum sine sponte. Alios autem rusticos ad preliandum minus aptos relinquunt ad excolendam terram, et omnium (tam ad prelium compulsorum<sup>161</sup> quam occisorum) uxores et filias et cognatas dividunt ad singulos viros cultui terrae relictos cuilibet decem<sup>162</sup> vel plures assignantes, et imponunt eisdem ut Tartari de cetero nuncupentur.

Milites vero, qui ad preliandum compelluntur, si<sup>163</sup> bene pugnant et vincunt – parva gratia<sup>164</sup>; si vero in prelio moriuntur, – nulla cura<sup>165</sup>! Si vero in prelio retrocedunt, sine mora<sup>166</sup> a Tartaris occiduntur; ideoque preliantes appetunt

---

<sup>145</sup> Bendefy, no. VI: *quoque*.

<sup>146</sup> **H**: *alie*.

<sup>147</sup> **V**: *sagittas pulverizare*.

<sup>148</sup> **V**: *quasi*.

<sup>149</sup> **P**: *item*.

<sup>150</sup> **V**: *vero*.

<sup>151</sup> **P**: *preest*.

<sup>152</sup> **V**: *quoque*.

<sup>153</sup> Bendefy, no. IV: *factum est*.

<sup>154</sup> **V**: *continget*.

<sup>155</sup> **P**: *aliquem*.

<sup>156</sup> **V**: *restituatur*

<sup>157</sup> Bendefy, no. VI: *et ut*.

<sup>158</sup> **H**: *Quemlibet denarium*; **V**: *quemlibet denarium numerum*.

<sup>159</sup> **H**: *aliquam*.

<sup>160</sup> Bendefy, no. IV: *fortes*.

<sup>161</sup> Pfeiffer: *missorum*.

<sup>162</sup> **P**: *XII*.

<sup>163</sup> **H**: *etsi*.

<sup>164</sup> **H**: *eis*.

<sup>165</sup> **H**: *eis*.

<sup>166</sup> **H**: *misericordia*.

occidi<sup>167</sup> potius in prelio quam gladiis Tartarorum feriri. Pugnant ergo fortius non ut vivant in posterum, sed ut citius moriantur. Castra munita non expugnant, sed prius terram devastant et populum depredantur, et eiusdem terre populum simul congregant et compellunt ad pugnam ad expugnandum ipsum suum castrum. De multitudine autem<sup>168</sup> ipsius exercitus vobis aliquid non scribo<sup>169</sup>, nisi etiam quod omnium regnorum que obtinuit<sup>170</sup> milites ad pugnam aptos ante se compellit<sup>171</sup> preliari.

Fertur a pluribus re certa, et dux de Sudal mandavit per me regi Ungarie<sup>172</sup> viva voce, quod die noctuque consilium habent Tartari qualiter vincant<sup>173</sup> et obtineant regnum Ungarie christianum<sup>174</sup>. Propositum enim habere dicuntur quod veniant et expugnent Romam et ultra Romam.

Unde legatos misit regi Ungarie<sup>175</sup> qui venientes per terram Sudal captivati sunt a duce de Sudal, et litteras regi missas dux ille recepit ab eis; et legatos ipsos cum sociis mihi deputatis etiam vidi; predictas litteras a<sup>176</sup> duce de Sudal mihi datas ad regem Ungarie deportavi. Littere autem scripte sunt litteris paganis sed<sup>177</sup> lingua tartarica. Unde rex eas qui possint legere multos invenit sed intelligentes nullos invenit. Nos autem cum transiremus per Cumaniam paganam<sup>178</sup>, quendam invenimus qui eas nobis est interpretatus. Est autem hec interpretatio<sup>179</sup>:

“Ego, Chayn<sup>180</sup>, nuncius regis celestis, cui dedit potentiam super terram subicientes mihi se exaltare et deprimere adversantes, miror de te, rex Ungarie<sup>181</sup>, quod cum miserim ad te iam tricesima vice legatos, quare ad me nullum remittis ex eisdem; sed nec nuntios tuos vel litteras mihi remittis. Scio quod rex dives es et potens, et multos sub te habes milites, solusque gubernas magnum regnum. Ideoque difficile sponte tua te mihi subicis; melius tamen tibi esset et salubrius, si te subiceres sponte mihi! Intellexi insuper quod Cumanos servos meos<sup>182</sup> sub tua

---

<sup>167</sup> **H:** *mori.*

<sup>168</sup> **P:** *omnium.*

<sup>169</sup> **P:** *rescribo.*

<sup>170</sup> **H:** *obtinent.*

<sup>171</sup> **H:** *compellunt.*

<sup>172</sup> **H:** *hungariorum.*

<sup>173</sup> **P:** *veniant.*

<sup>174</sup> **H:** *ungariorum christianorum.*

<sup>175</sup> **H:** *Hungariorum.*

<sup>176</sup> **H:** *a noe.*

<sup>177</sup> **H:** *et.*

<sup>178</sup> **P:** *per carmaniam civitatem magnam paganam.*

<sup>179</sup> **H:** *hec sunt autem que litere continent.*

<sup>180</sup> **P:** *chaym.*

<sup>181</sup> Bendefy, no. IV: *Hungarorum regule.*

<sup>182</sup> **H:** *nostros.*

protectione detineas<sup>183</sup>. Unde mando tibi quod eos de cetero apud te non teneas, et me adversarium tibi non habeas propter ipsos! Facilius est enim eis evadere quam tibi, quia illi sine domibus cum<sup>184</sup> tentoriis ambulantes possunt forsitan evadere. Tu autem in domibus habitans, habens castra et civitates, qualiter effugies manus meas?<sup>185</sup>

Sed hec non pretermittam. Iterum cum ego remansi in curia Romana, precesserunt me ad magnam Ungariam quatuor fratres mei, qui pertransientes per terram Sudal, in finibus regni illius occurrerunt quibusdam Ungaris paganis fugientibus a facie Tartarorum, qui libenter fidem catholicam recepissent, [et] dum versus Ungariam christianam venissent. [Quod] audiens dux predictus de Sudal indignatus fratribus predictis revocatis inhibuit, ne legem Romanam predicarent Ungaris memoratis, et propter hoc expulit fratres predictos de terra sua; tamen absque molestia hi nolentes redire et viam factam facile dimittere declinaverunt ad civitatem Risennie<sup>186</sup>, si viam haberent ut in magnam Ungariam vel ad Morducanos vel ad ipsos Tartaros pertransirent. Duobus autem fratribus ibi relictis ex ipsis, conducti interpretibus in festo Apostolorum Petri et Pauli proximo transacto venerunt ad ducem Morducanorum alterum, qui eodem die egressus quo isti venerant, cum toto populo et familia, sicut superius diximus, Tartaris se subiecit. De cetero, quid de duobus fratribus illis factum sit, utrum mortui sint vel a duce iam dicto ad Tartaros deducti, penitus ignoratur. Duo fratres relictis, admirantes de mora eorundem circa festum Michaelis proxima celebratum miserunt quendam interpretem, de eorum vita cupientes certificari; quem etiam Morducani invadentes occiderunt. Ego autem et socii mei videntes terram a Tartaris occupatam, et regiones munitas conspicientes, at iam<sup>187</sup> nullum fructum fructificandi reversi sumus ad Ungariam. Et licet per multos exercitus et latrones transivimus, sancte tamen ecclesie orationibus et meritis suffragantibus, pervenimus ad fratres nostros et claustrum incolumes et immunes.

Ceterum cum tale Dei flagellum adveniat et adproximet ad filios Ecclesie sponse Christi, quid super<sup>188</sup> his agendum<sup>189</sup> quidque faciendum sit, Vestre Sanctitatis discretio dignetur sollicitè providere.

---

<sup>183</sup> **H:** *suscepisti.*

<sup>184</sup> **Аннинский:** *in.*

<sup>185</sup> **H:** *Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod hoc scriptum Rex Hungarie delegavit patriarche Aquilegensi et patriarcha transmisit episcopo Brixinensi et comiti Tyrolensi, ut de ipsi universis Christi fidelibus transmittant admonendo eos, ut deum pro ecclesia exorare studeant. Preterea scire desideramus omnes ad quos presens scriptum pervenerit, quod lator presentium justus et veredicus sit.*

<sup>186</sup> **P:** *Recessue.*

<sup>187</sup> **Pfeiffer:** *etiam.*

<sup>188</sup> **P:** *quid fratribus.*

<sup>189</sup> **V:** *consulendum.*

Preterea ut nichil ex his maneat pretermissum paternitati vestre significo, quod cum quidam clericus Ruthenorum nobis aliqua rescriberet de historia libri Iudicum, dicebat, quod Tartari sint Madyanite, qui cum Cethym<sup>190</sup> pariter contra filios Israel pugnantibus devicti sunt a Gedeone sicut in libro Iudicum continetur. Unde fugientes dicti Madyanite habitaverunt iuxta fluvium quendam nomine Tartar, unde et<sup>191</sup> Tartari sunt vocati.

Tantum quoque asserunt Tartari se bellatorum habere multitudinem quod in quadraginta partes dividi possit ita quod nulla potestas inveniatur super terram, que uni parti eorum valeat resistere. Item dicitur quod habent in exercitu suo secum servos ducenta sexaginta milia qui non sunt de lege sua et centum triginta quinque milia de lege sua probatissimorum in acie. Item dicitur quod mulieres eorum sicut et ipsi bellicose sunt, et iaciunt sagittas et insident equis et iumentis sicut et viri, et animosiores sunt viris in conflictu belli. Quia viris aliquando terga vertentibus ille nullatenus fugam arripiunt, sed omni discrimini se exponunt.

Explicit epistola de vita, secta et origine Tartarorum.

#### *Перевод*

[Письмо об образе жизни тартар]

Преподобному во Христе мужу и отцу<sup>192</sup>, Божьей милостью, епископу<sup>193</sup> Перуджи, легату Апостольского престола (1); брат Юлиан братьев Ордена проповедников в Венгрии, раб вашего святейшества, как с подобающим, так и с преданным почтением.

В связи с тем, что, согласно предписанному мне послушанию, я должен был отправиться в Великую Венгрию вместе с присоединившимися ко мне братьями, желая поспешно исполнить предписанное нам путешествие, мы пришли к крайним пределам Руси (2); где узнали истинное положение дел<sup>194</sup>, что все тартары (3), которых также зовут язычниками-венграми, и болгары и многие царства тартарами были совершенно опустошены<sup>195</sup>. Кто же такие<sup>196</sup> тартары, какой они секты, мы, как могли, рассказали в направленном вам<sup>197</sup> содержании настоящего послания.